
1 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Istituto Comprensivo  “G. Falcone e P. Borsellino” 
 

VIA DANTE ALIGHIERI 1 - 26010 OFFANENGO (CR) 
Tel.: 0373 244978/780899 – Fax IP: 0373/243574 

mail: CRIC80500T@istruzione.it - pec: CRIC80500T@pec.istruzione.it 
web: www.icfalbor.edu.it 

 

cod. meccanografico: CRIC80500T - c.f.: 82007030198 – cod. univoco: UFOQVF – matricola INPS: 2601803138 

 

 

1 

 

Prot. 6030 del 18 ottobre 2024        

Agli Atti  

 Al Sito Web e all’Albo online 

 

 

OGGETTO: FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITVE AVVISO DI 

SELEZIONE rivolto a DOCENTI INTERNI, per il reclutamento di esperti e tutor interni nei 

percorsi e nei gruppi di lavoro del Progetto PNRR Competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 

 Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023).  

Titolo progetto “Studenti più Competenti”, 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28792 

CUP: E94D23004870006 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006030 - 18/10/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:CRIC80500T@istruzione.it
mailto:CRIC80500T@pec.istruzione.it
http://www.icfalbor.edu.it/


2 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Istituto Comprensivo  “G. Falcone e P. Borsellino” 
 

VIA DANTE ALIGHIERI 1 - 26010 OFFANENGO (CR) 
Tel.: 0373 244978/780899 – Fax IP: 0373/243574 

mail: CRIC80500T@istruzione.it - pec: CRIC80500T@pec.istruzione.it 
web: www.icfalbor.edu.it 

 

cod. meccanografico: CRIC80500T - c.f.: 82007030198 – cod. univoco: UFOQVF – matricola INPS: 2601803138 

 

 

2 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO    la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006030 - 18/10/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:CRIC80500T@istruzione.it
mailto:CRIC80500T@pec.istruzione.it
http://www.icfalbor.edu.it/


3 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Istituto Comprensivo  “G. Falcone e P. Borsellino” 
 

VIA DANTE ALIGHIERI 1 - 26010 OFFANENGO (CR) 
Tel.: 0373 244978/780899 – Fax IP: 0373/243574 

mail: CRIC80500T@istruzione.it - pec: CRIC80500T@pec.istruzione.it 
web: www.icfalbor.edu.it 

 

cod. meccanografico: CRIC80500T - c.f.: 82007030198 – cod. univoco: UFOQVF – matricola INPS: 2601803138 

 

 

3 

 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTA la Nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”; 

 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

VISTO l’accordo di concessione disciplina i rapporti tra le Parti per la realizzazione del progetto 

denominato “Studenti più Competenti”, CUP: E94D23004870006, nell’ambito della 

realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU. L’ accordo di concessione definisce, inoltre, gli obblighi delle Parti, le procedure di 

rendicontazione e di pagamento.  

 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006030 - 18/10/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:CRIC80500T@istruzione.it
mailto:CRIC80500T@pec.istruzione.it
http://www.icfalbor.edu.it/


4 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Istituto Comprensivo  “G. Falcone e P. Borsellino” 
 

VIA DANTE ALIGHIERI 1 - 26010 OFFANENGO (CR) 
Tel.: 0373 244978/780899 – Fax IP: 0373/243574 

mail: CRIC80500T@istruzione.it - pec: CRIC80500T@pec.istruzione.it 
web: www.icfalbor.edu.it 

 

cod. meccanografico: CRIC80500T - c.f.: 82007030198 – cod. univoco: UFOQVF – matricola INPS: 2601803138 

 

 

4 

 

VISTO l’Articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne; 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI e in qualità di TUTOR per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto;  

VISTI la propria Determina correttiva n. 117 del 18 settembre 2024 del Progetto PNRR 

Competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-

1143 avviso prot. 5105 del 19 settembre 2024.  

Titolo progetto “Studenti più Competenti”, 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28792 

CUP: E94D23004870006 

VISTO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto lunedì 27 settembre 2024;  

 

VISTO il proprio Decreto PROT. N. 5390 DEL 29/09/2024 di Nomina della Commissione di 

valutazione delle candidature pervenute di cui all’’AVVISO DI SELEZIONE rivolto a DOCENTI INTERNI 

per il reclutamento di esperti e tutor interni nei percorsi e nei gruppi di lavoro del Progetto PNRR 

Competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) prot. n°5105 del 19 marzo 2024; 

 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione delle candidature prot. n° 5487 del 1 ottobre 

:2024;  

VISTA la formazione della graduatoria provvisoria del decreto prot. n. 5507 del 1 ottobre 2024 : 

 

TENUTO CONTO di un mero errore  di trascrizione  relativamente alla figura di esperto /tutor 

della docente Taino;  

 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006030 - 18/10/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:CRIC80500T@istruzione.it
mailto:CRIC80500T@pec.istruzione.it
http://www.icfalbor.edu.it/


5 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Istituto Comprensivo  “G. Falcone e P. Borsellino” 
 

VIA DANTE ALIGHIERI 1 - 26010 OFFANENGO (CR) 
Tel.: 0373 244978/780899 – Fax IP: 0373/243574 

mail: CRIC80500T@istruzione.it - pec: CRIC80500T@pec.istruzione.it 
web: www.icfalbor.edu.it 

 

cod. meccanografico: CRIC80500T - c.f.: 82007030198 – cod. univoco: UFOQVF – matricola INPS: 2601803138 

 

 

5 

 

CONSIDERATA anche la candidatura del prof. Mancuso Stefano pervenuta in data 26 settembre 

2024 e per mero errore non inserita in graduatoria;  

 

 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165;  

 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267;  

 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  

DECRETA  

LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ISTITUTO DELLE SEGUENTI GRADUATORIE DEFINITIVA (N.B. ogni 

docente all’interno di ciascuna graduatoria concorre per l’area/le aree disciplinari di appartenenza: 

matematica, scientifica, tecnologica, musicale-digitale): 

INTERVENTO A (corsi per alunni dell’infanzia, primaria e secondaria): 

GRADUATORIA  esperti e tutor CANDIDATO E PUNTEGGIO (N.B. L’asterisco * indica che il 

docente ha dato disponibilità anche per il gruppo di lavoro): 

Percorsi di orientamento e 

formazione per il potenziamento 

delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione, curricolari e/o 

extracurricolari 

1. Raschiani Emanuela (solo tutor) punti 115 

2. Taino Ida Maria (solo tutor) punti 115 

3. Zenato Michele (solo esperto) punti 100 

4. Mancuso Stefano (solo esperto)  punti 100 

5. Serafini Monica (solo esperta) punti 84 

6. Ledda Alessia (solo tutor) punti 40 

7. Peletti Stefano*  con punti 30 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006030 - 18/10/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:CRIC80500T@istruzione.it
mailto:CRIC80500T@pec.istruzione.it
http://www.icfalbor.edu.it/


6 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Istituto Comprensivo  “G. Falcone e P. Borsellino” 
 

VIA DANTE ALIGHIERI 1 - 26010 OFFANENGO (CR) 
Tel.: 0373 244978/780899 – Fax IP: 0373/243574 

mail: CRIC80500T@istruzione.it - pec: CRIC80500T@pec.istruzione.it 
web: www.icfalbor.edu.it 

 

cod. meccanografico: CRIC80500T - c.f.: 82007030198 – cod. univoco: UFOQVF – matricola INPS: 2601803138 

 

 

6 

 

Percorsi di tutoraggio per 

l’orientamento agli studi e alle 

carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie, 

curricolari e/o extracurricolari 

NESSUNO   

 

Percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti, curricolari 

e/o extracurricolari (INGLESE, 

FRANCESE, SPAGNOLO) 

1) Poggi Emanuela con puti 160 

2) Longari Raffaella con punti 150 

3) Rufo Rita con punti 71,5 (nota 1)   

 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 
e il multilinguismo  

1) Raschiani Emanuela punti 115*STEM 

2) Taino Ida Maria punti 115 *STEM 

3) Zenato Michele punti 100 *STEM 
4) Mancuso Stefano (solo esperto) punti 

100 *STEM 

5) Peletti Stefano con punti 30*STEM 

6) Poggi Emanuela con puti 160*LINGUE 

7) Longari Raffaella con punti 150 *STEM 
8) Rufo Rita con punti 71,5 (nota 1) 

*LINGUE  

INTERVENTO B (corsi per docenti): 

GRADUATORIA esperti e tutor CANDIDATO E PUNTEGGIO: 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006030 - 18/10/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:CRIC80500T@istruzione.it
mailto:CRIC80500T@pec.istruzione.it
http://www.icfalbor.edu.it/


7 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Istituto Comprensivo  “G. Falcone e P. Borsellino” 
 

VIA DANTE ALIGHIERI 1 - 26010 OFFANENGO (CR) 
Tel.: 0373 244978/780899 – Fax IP: 0373/243574 

mail: CRIC80500T@istruzione.it - pec: CRIC80500T@pec.istruzione.it 
web: www.icfalbor.edu.it 

 

cod. meccanografico: CRIC80500T - c.f.: 82007030198 – cod. univoco: UFOQVF – matricola INPS: 2601803138 

 

 

7 

 

Percorsi formativi annuali di lingua e 

metodologia per docenti (CLIL nelle 

discipline di scienze, matematica, 

storia, geografia, tecnologia, arte, 

musica, motoria) 

1. Mancuso Stefano (solo esperto) punti 100 

 

Percorsi formativi annuali di lingua e 

metodologia per docenti (B1 inglese; 

B2 inglese; C1 inglese) 

1) Rufo Rita con punti 71,5 (nota 1)   

 

Attività tecnica del gruppo di lavoro 

per il multilinguismo  

1) Poggi Emanuela con puti 160 

2) Longari Raffaella con punti 150 

3) Mancuso Stefano (solo esperto) punti 100 

4) Rufo Rita con punti 71,5 (nota 1)   

 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti pubblici) e della Legge n° 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico: Paolo Carbone, 

Dirigente Scolastico dell’I.C. "G. Falcone e P. Borsellino” di Offanengo (CR). 

 Il presente completo, è pubblicato all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo: 

https://nuvola.madisoft.it/bacheca 

 

 

       Il Dirigente Scolastico  

       Rup Prof. Paolo Carbone  

 

 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006030 - 18/10/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:CRIC80500T@istruzione.it
mailto:CRIC80500T@pec.istruzione.it
http://www.icfalbor.edu.it/
https://nuvola.madisoft.it/bacheca


8 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Istituto Comprensivo  “G. Falcone e P. Borsellino” 
 

VIA DANTE ALIGHIERI 1 - 26010 OFFANENGO (CR) 
Tel.: 0373 244978/780899 – Fax IP: 0373/243574 

mail: CRIC80500T@istruzione.it - pec: CRIC80500T@pec.istruzione.it 
web: www.icfalbor.edu.it 

 

cod. meccanografico: CRIC80500T - c.f.: 82007030198 – cod. univoco: UFOQVF – matricola INPS: 2601803138 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006030 - 18/10/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:CRIC80500T@istruzione.it
mailto:CRIC80500T@pec.istruzione.it
http://www.icfalbor.edu.it/

		2024-10-21T16:29:22+0200
	Paolo Carbone




